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Nr. J6 4 ,date 29. 5. 2019 

PER 

FUNKSIONIMIN DHE MENYREN E ZHVILLIMIT 
TE VEPRIMTARISE SE INSTITUTIT KOMBETAR 

TE TRASHEGIMISEKULTURORE 

Ne mbeshtetje te nenit 100 te Kushtetutes, te pikes 2, te nenit 28, te 
ligjit nr.27/2018, "Per trashegimine kulturore dhe muzete", te ligjit nr.90/2019, 
"Per organizmin dhe funksionimin e administrates shteterore", dhe te nenit 44, te 
ligjit nr.'9936, date 26.6.2008, "Per menaxhimin e sistemit buxhetor ne 
Republiken e Shqiperise", me propozimin e ministrit . te Kultures, Keshilli i 
Ministrave 

VEND OS I: 

I. DISPOZITA TE PERGJITHSHME 

1. Percaktimin e funksionimit dhe te menyres se zhvillimit te veprimtarise se 
Institutit Kombetar te Trashegimise Kulturore (referuar me poshte IKTK). 

2. IKTK.-ja eshte personjuridik publik buxhetor, ne varesi te ministrit pergjegjes 
per trashegimine kulturore, me seli ne Tirane. 

3. IKTK.-ja financohet nga buxheti i shtetit dhe burime te tjera te ligjshme. 

4. IKTK-ja ka si mision gjurmimin, hulumtimin, studimin, projektimin, 
konservimin, restaurimin, mbikeqyrjen, kolaudimin, prnmoviIT)in, pu~likimin 
e trasheghruse kulturore materiale. 

5. IKTK-ja vepron ne te gjithe territorin e Republikes se Shqiperise, ne fushat e 
pergjegjesise, si me poshte vijon: 

a) Te trashegimise kulturore materiale; 
b) Te arkeologjise parandaluese te shpetimit nentokesor dhe nenujor; 
c) Te pasurise e peizazhit kulturor. 



. i:~RG.rE~·•.fslTi!: ~•~tJNJ~SlONALE .,.,:: INSTJTUTIT KOM0ETAR 
1 E TRASHEGll\11S1!: KULTUl{ORE, ll<TK-SI~ 

IKT~-j? kn pcrgjegjcsi tc orgunizojc punen per rcaliz imin c detyrave dhc 
ushtnnun e pcrgjegjcsivc nc fushcn : 

a) e tra_sh~gimise kulturore materiale ne lidhje me gjurmimin, hulumtimin, 
stud1mrn, projektimin, konservimin, restauri.min, mbikeqyrjen, 
kolaudim..in, promovimin, publikimin e trashegimise kulturore materiale; 

b) e arkeologjise parandaluese e te shpetimit dhe studimit te trashegimise 
arkeologjike, si rrjedhoje e plani:fikimit urbane territorial ne Republiken 
e Shqiperise. 

ID. ORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMl I INSTITUTIT KOMBETAR 
TE TRASHEGIMISE KULTURORE, IKTK-SE 

I. IKTK-ja e shtr..in veprimtarine e tij per trashegimine kulturore ne te gjithe 
territorin e Republik:es se Shqiperise dhe organizohet ne nivel qendror. Ne 
perberje te struktures se tij ka edhe Qendren Rajonale per Konservim dhe 
Restaurim. 

2. IKTK-ja eshte institucion kombetar i specializuar shkencor, 1 cili ne 
permbushje te funksioneve te veta bashkerendon punen me: 

a) drejtorite rajonale te trashegimise kulturore (DRTK); 
b) njesite e administrimit dhe te koordinimit te parqeve arkeologjike 

(NJAKPA); 
c) ..institucionet e veteqeverisjes vend.ore. 

3. IK.TK-ja drejtohet dhe perfaqesohet nga drejtori i Pergjithshem, i cili 
organizon dhe drejton te gjithe veprimtarine e IKTK-se dhe pergjigjet para 
ministrit pergjegjes per trashegimine kulturore. 

4. Struktura dhe organika e IKTK-se miratohen me urdher te K.ryeministrit,sipas 
percaktimeve te legjislacionit ne fuqi per organizimin dhe funksionimin e 
administrates shteterore. · 

5. IKTK-ja funksionon ne haze te ligjit per trashegimine kulturore dhe ~~et~, 
te ketij vendimi, statutit dhe rregullores se miratuar me urdher te illlillStnt 
pergjegjes per trashegimine kulturore. 

6. IKTK-ja realizon aktivitetin e saj ne bashkepunim me: 
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a) institucionet e tjern publikc nl! vnrt\si W ministrist: pl!rgjegjt\sc tc 
trashegimise kulturore, organet e administrarns qendrore, organct c 
veteqeverisjes vendore dhe institucionc te tjera shkencore, kulturore, 
fetare, persona fizike e juridike per evidentimin, gjurmimin, konservimin, 
studimin dhe restaurimin e pasurive kulturore; 

b) UNESCO-n, si dhe me organizata te tjera nderkombetare ne lidhje me 
trajnimet per fonnimin profesional dhe specializimin e restauratoreve dhe 
operatoreve te rinj te trashegimise kulturore, pjese te strukturave 
shteterore dhe institucioneve te specializuara per trashegimine kulturore; 

c) institucione te tjera te specializuara te sistemit te Akademise se 
Shkencave, Akademine e Studimeve Albanologjike, si dhe institucione 
homologe ose organizma nderkombetare, ne fushen e trashegimise 
kulturore. 

7. Statuti dhe rregullorja, qe percaktojne metodat e brendshme te punes se 
IKTK-se, miratohen me urdher te ministrit pergjegjes per trashegimine 
kulturore. 

8. Marredheniet e punes se drejtorit te Pergjithshem dhe te nepunesve te IKTK
se rregullohen ne haze te dispozitave te Kodit te Punes. 

9. Drejtori i Pergjithshem i IKTK-se duhet te plotesoje kriteret profesionale, si 
me poshte vij on: 

a) Eksperience profesionale dhe te dokumentuar ne fushen e tij te 
ekspertizes dhe te menaxhimit; 

b) Nuk duhet te jete denuar me vendim te formes se prere per kryerjen e nje 
vepre penale. 

10. IKTK-ja kryen detyrat, si me poshte vijon: 

a) Monitoron dhe · koordinon DRTK-te, s1 njesi pergjegjese per 
mbarevajtjen e tyre; 

b) Konstaton verifikimin ose jo, te interesit kulturor per pasurite e 
paluajtshme sipas procedurave perkatese ne ligjin per trashegimine• 
kulturore· 

. ' 
c) Nepermjet sekretarise teknike kryen verifikimet e natyres teknike dhe 

siguron nga kerkuesit informacione te tjera shtese ne funksion te 
vendimmarrjes se Keshillit Kombetar te Trashegimise Kulturore 
Materiale, lidhur me kerkesat per nderhyrje; 

9) Vendos pezullimin e menjehershem te nderhyrjeve kur me propozim te 
institucioneve te specializuara ose kryesisht konstaton kryerjen e 
punimeve ne kundershtim me ligjin; 
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- . . . 
Monitoron ~sh.trimin e veprimtnrise st! subjektcve rn licencuara; 
Kryen formtmm c vazhduosh~m W pcrsonavc W pajisur me licenca ne 
fushen c projektimit c rn zbatimit le! punimcvc nc! pasuriW kulturore 
materiale, veprimtarisC;! arkcologjikc; 

e) Kryen studime per shtrirjcn c zones se mbrojtur per pasurit~ kulturorc te 
paluajtshme ose grupimin e pasurive kulturore te paluajtshme; 

e) Vendos masat e mbrojtjes indirekte, sipas procedures se parashikuar ne 
ligj ; 

f) Propozon proceduren per kryerjen e hulumtimeve arkeologjike; 
g) Koordinon planet e zhvillimit, te projekteve restauruese dhe 

konservuese, projekteve kerkirnore-shkencore te NJAKP A-ve; 
gj) Ndjek gjetjet rastesore arkeologjike gjate zbatimit te projekteve 

zhvillimore ose punimeve te tjera te 9faredollojshrne dhe merr masa per 
shpetimin e ketyre vlerave, sipas procedures se parashikuar ne ligj; 

h) Nepermjet punonjesit te autorizuar pezullon punimet qe mund te 
demtojne vlerat arkeologjike deri ne marrjen e nje vendimi nga Keshilli 
Kombetar i Trashegimise Kulturore Materiale, ne rastin e zbulimeve te 
rendesishme; 

i) Regjistron njoftimet per gjetjet rastesore detare dhe nentokesore; 
j) Studion dhe percakton kufijte e zonave te mbrojtura te pasurive 

kulturore; 
k) Konsulton tn,inistrin pergjegjes per trashegimine kulturore lidhur me 

hapjen e procedures se konkurrimit per dhenien ne rijetezim per vlerat 
kulturore te paluajtshme; 

1) Se bashku me IKRTK-ne harton masat per ruajtjen, mbrojtjen, 
mirembajtjen, administrimin, tjetersimin dhe qarkullimin e objekteve 
muzeore dhe te koleksioneve muzeore; 

11) Kryesisht ose me propozim te institucioneve te specializuara te njesive 
te qeverisjes qendrore ose te veteqeverisjes vendore fillon proceduren e 
vleresimit, duke verifikuar ekzistencen e interesit te veyante publik per 
pasurite e peizazhit kulturor per pasurite e paluajtshme dhe per zonat per 
te cilat eshte marre iniciativa; 

m) Leshon lejet e peizazhit kulturor pas miratimit te kerkeses nga Keshilli 
Kombetar i Trashegimise Kulturore Materiale, si dhe i sugj eron Keshillit 
Kombetar te Trashegimise Kulturore Materiale vendosjen e distancave, 
masave/hapesirave dhe variante te projektit ne faze ekzekutimi te 
nevojshme per ruajtjen e·vlerave te peizazhit; 

n) Pergatit dhe realizon ne menyre periodike botime te ndryshme 
shkencore, albume dhe udherrefyes; 

nj) Nepermjet Qendres Rajonale per Konservim dhe Restaurim formon dhe 
perditeson njohurite e restauratoreve dhe te subjekteve te licencuara; 
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11. Drcjtori i Pcn,1'itl ·I ·, · IK'J' .. . . . . 
• .. .. a 1s tcm I K-sc ku kumpctcncat dhc pl.!rgicgJ~s1tc, s, me 

poshtc v1,1on: 

a) Analizon, zbcrthen dhe siguron zbatimin e vendimeve Jidhur me politikat 
~ ministrise pergjegjese per trashegimine kulturore; 

b) Eshte pergjegjes per hartimin e objektivave dhe zbatimin e planeve 
strategjike ne perputhje me objektivat dhe misionin e IKTK-se; 

c) Monitoron dhe kontrollon faktoret e riskut qe vene ne rrezik arritjen e 
objektivave te IKTK-se; 

· 9) Planifi.kon, drejton dhe koordinon funksionimin e pergjithshem te 
institucionit; 

d) Shperndan punen brenda institucionit dhe siguron arritjen e rezultateve 
ne kohe dhe me cilesi, sipas objektivave te planifikuara; 

dh) Eshte sekretar i Keshillit Kombetar te Trashegimise Kulturore Materiale; 
e) Jep udhezime lidhur me trajtimin e kerkesave qe i kalojne per shqyrtim 

Keshillit Kombetar te Trashegimise Kulturore Materiale; 
e) Ndjek dhe raporton per detyrimet qe rrjedhin nga marreveshjet 

nder.kombetare dhe institucionet e tjera; 
f) Emeron dhe sh.karkon punonjesit e IKTK-se, ne baze te Kodit te Punes 

dhe te rregullores se brendshme te IKTK-se; 
g) Ndjek rregullisht proceset administrative dhe merr masa per zgjidhjen e 

problemeve. 

12. IKTK-ja ka stemen, logon dhe vulen e saj zyrtare. Stema e IKTK-se perbehet 
nga stema e Republikes se Shqiperise me shenimet "Republika e Shqiperise", 
Ministria e Kultures, Instituti Kombetar i Trashegimise Kulturore." 

13. Vula e IKTK-se ka fonnen dhe elementet e percaktuara ne vendimin e 
· Keshillit te Ministrave per rregullat e prodhimit, te administrimit, te kontrollit 

dhe ruajtjes se vulave zyrtare. Vula prodhohet, administrohet dhe ruhet ne 
perputhje me legjislacionin ne fuqi. 

IV. DISPOZITA KALTh1TARE DHE TE FUNDIT 

1. Ngarkohet ministri i Kultures qe, brenda 15 (pesembedhjete) diteve nga hyrja 
ne fuqi e ketij vendimi, te filloje proceduren per propozimin e struktures dhe 
te organikes se IKTK-se. 
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. . .. . 
, ~~)tuesit e institucioneve aktuale qB ristrukturohen n! funksion te 

h~1t_ nr.27/2018, "Per trasMgimine kulturore", me urdh!r tB pl!rbashk!t, 
~ 1JOJne nje komision per realizimin c procesit rn ristrukturim.it dhe W 
norganizimit te pw10njesve aktualc W Institutit w Monumenteve ti! Kultures 
dhe Agjencise Sherbimit Arkeologjik, sipas struktures dhe organikes sere. Ky 
proces ud11ehiqet nga drejtues te IarW te Ministrise se KuJtures, nen 
mbikeqyrjen e ministrit te Kultures. 

3. Deri ne fillimin e funksionimit te plote te IK.TK-se, sipas ketij vendimi, 
strukturat aktuale vazhdojne funksionimin e tyre sipas strukttirave dhe 
organikave te miratuara. 

4. Ngarkohet Ministria e Kultures qe, ne perputhje me ligjin nr.9936, 
date 26.6.2008, "Per menaxhimin e sistemit buxhetor ne Republiken e 
Shqiperise", te beje transferimin e fondeve buxhetore nga Instituti i 
Monumenteve te Kultures dhe Agjencia e Sherbimit Arkeologjik te IKTK-ja. 

5. Ngarkohen ministri i Kultures dhe Instituti Kombetar i Trashegimise 
Kulturore si dhe institucionet e tjera ne fushen e trashegimise kulturore per 
zbatimin e ketij vendimi. · 

Ky vendim hyn ne fuqi pas botimit ne "Fletoren zyrtare". 

KRYEMINISTRI 

EDIRAMA 

Ne mungese dhe me porosi 

ZEVENDESKR 

MINIS TRI I KUL TURES 
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